4 – TIPOLOGIA DIPLOMÁTICA

O *Formulário* apresenta 39 tipologias diplomáticas de documentos [fls. 4-28 ou páginas j – *xlvi*], a que se somam mais nove elementos documentais que resultam dos aditamentos de pós 1350 [fls. 1-3], num leque tipológico documental que atinge as 48 unidades.

Torna-se difícil saber, com exactidão, quais as formas textuais que derivam de uma criação inventiva, não correspondendo a qualquer casuística concreta. Aparentemente, todos os textos partem de situações correntes e realistas. Alguns há, contudo, que respeitam a personagens facilmente identificáveis no quadro da história alcobacense, como o abade D. Domingos

pre]uilegiorum Sedis Apostolice ab aliquibus indebite [...]ita compescendo. Non obstante si aliquibus es[...] possint per litteras apostolicas non facientes p[...] ne de hiis que cause cognitione [...]. [Fl. de guarda da contracapa] [...] Bracharensis. Salutem et apostolicam [benedictionem ...] beneplacitis exeundo [...] Alcobatie Cisterciensis ordinis VI[...] iniurias [...] malitis et [tribuere (?)] fraternitati ti [...] assisten[...] presidio non permitatis [...]huiusmodi per censuram ec[clesiasticam ...]multum [...] quod interdicti suspendi [...] am de [...mu]lto huiusmodi ment[...] huiusmodi non contigunt, te us [...].

²¹ [B] [Saiba]m quantos este estor[mento....] e quatro annos em o mosteiro de Lorvão em as casas [...] notas do dito llogo perante as testemunhas adeante nomeadas que [...]de Lorvão a qual deziam en trelado de verbo a verbo e he seguinte. [...].S. [filiam] Illustrrem Regem Por[tugalie ...] Montismaioris et Alanquer et Sines Esgueiram videlicet quod Regina do[mina (?)] de Alanquer debet redire cum omni iure seu liber et sine omni diminuccione ad detre[...] Montis]maioris et Ysgueiram [et po]st mortem eius na[tura]lem Regina domina Blanca deb[et...][diminuccione R[e... cum suis pe]rtinenciis ad dictum domnum Sancium Regem Por[tugalie...] pro hereditate [...] quod propter istud pactum quod predictae Regine [...]dictus rex dedit eis [...] enim omnes redditusde terribus vestribus siue [...] alimeid]ariam et [quando regis uel] iliis earum voluerit quod precor[...]erat debet [...] naturaliter Regin[am] domina Tharasia debet tenere an nobis ipsa cas[...] fuerit. Et Regina [...] Petrus Iohannis Domnus Gunsaluus Menendi Domnus Johanes F[ernandi] de quo magis domino Regi placuerit tenebit ipsum castrum Montis[maioris...] et mictet ibi [...]alio suo uel [...].

(1291-1297) ou, mais tarde, D. João de Ornelas (1381-1414) e D. Estêvão de Aguiar (1431-1446). Outros documentos, contudo, não permitem tal identificação.